⁴⁹ Cfr. J. Hallebeek, *Ius quaesitum tertio*, cit., p. 87.

⁵⁰ Cfr. Johannis Fabri, *In Institutiones commentarii*, Lugduni, 1557, fol. 87vb – 88ra, ad Inst. 3. 19. 4, nn. 4 – 6.

⁵¹ Cfr. in questo senso Bartoli a Saxoferrato *Commentaria*, Venetiis, 1526, 6, fol. 114vb, ad D. 46.6.2, nn. 2 – 3; Baldi de Ubaldis *Commentaria in Digestum vetus*, Lugduni, 1526, fol. 322rb ad D. 12.1.9.8; Iasonis de Mayno *In secundam Digesti Novi partem*, Lugduni, 1581, fol. 68vab, ad D. 45. 1. 38. 20, n.15; Guillaume de Cuhn, secondo quanto riportato da Baldo degli Ubaldi, *Commentaria*, cit., ad D. 1. 1. 17. 5 n. 8, fol. 37rb.

⁵² Cfr. Parte prima, capitolo terzo, pp. 150 e ss.

modus pattuito in suo favore non renderebbe possibile la revoca successiva del beneficio in suo favore, stante la coincidenza tra acquisto diretto del beneficio e tutela diretta dello stesso; sul punto, però, la posizione di Bartolo diverge. Il caso preso in considerazione dal giurista di Sassoferrato trae origine dal commento dello stesso al testo di Scevola, 28 *digestorum*, D. 45.1.122.2, applicato ad un caso di donazione di una porzione di una proprietà terriera sotto l'onere che questa, dopo un certo lasso di tempo, venisse trasferita alla Chiesa⁵³:

Ulterius habetis hic, quod servus potest agere, ut manumittatur, ut in fine § modo quidam donavit alicui unum fundum, ut post certum tempus esset cuiusdam ecclesiae, iste donator vult istud pactum remittere. quaeritur an possit. Videtur, quod non, quia ecclesiae est iam quaesita actio utilis. l. quoties. C. de do. quae sub modo. Tu dic contra, sicut quaeritur ius servo, & tamen ista pactio potest tolli voluntate donatoris solius, vel utriusque. l. 3. & quod ibi notatur supra de ser. expor. haeres autem non posset mutare voluntatem, ut ibi.

Contrariamente alla posizione che, come si è appena detto, vorrebbe l'inammissibilità della revoca del *modus*, in quanto l'azione nasceva direttamente a favore del terzo, Bartolo sostenne il contrario sul fondamento di Paolo, 50 *ad edictum*, D. 18.7.3 secondo cui, qualora lo schiavo fosse stato venduto sotto la condizione della sua manomissione, trascorso un certo lasso di tempo, esso avrebbe dovuto comunque essere considerato libero anche se la manomissione non avesse avuto luogo entro quel determinato lasso di tempo, purché il venditore fosse comunque perseverante nella sua volontà di liberarlo:

Paolo, 50 *ad edictum*, D. 18.7.3: *Si quis hac lege veniit, ut intra certum tempus manumittatur: si non sit manumissus, liber fit, si tamen is qui vendidit in eadem voluntate perseveret: heredis voluntatem non esse exquirendam.*